Purg. XXIII, 70-75; **XXIV**, 10-12, 16-18, 25-36, 94-99:

E non pur una volta, questo spazzo girando, si rinfresca nostra pena: io dico pena, e dovria dir sollazzo, ché quella voglia a li alberi ci mena che menò Cristo lieto a dire ‘Eli’, quando **ne liberò** con la sua vena.

“Ma dimmi, se tu sai, dov’ è Piccarda; dimmi s’io veggio da **notar** persona tra questa gente che s’i mi riguarda.” Si disse prima; e poi: “Qui non si vieta di **nominar** ciascun, da ch’è sì munta nostra sembianza via per la dieta.” Molti altri **mi nomò** ad uno ad uno; e del **nomar** parean tutti contenti, sì ch’io però non vidi un atto bruno. Vidi per fame a vòto usar li denti Ubaldin *da la Pila* e Bonifazio che pasturò col rocco molte genti. Vidi *messer Marchese*, ch’ebbe spazio già di bere a Forlì con men secchezza, e si fu tal, che non si senti sazio. Ma come fa chi guarda e poi s’apprezza più d’un che d’altro, fei a quel da Lucca, che più pareo di me **aver contezza**. Qual esce alcuna volta di gualoppo **lo cavalier** di *schiera* che cavalchi, e va per farsi onor del primo intoppo, tal si partì da noi **con maggior** valchi; e io rimasi in via con esso i due che fuor del mondo sì gran **marescalchi**.

Par. XI, 118-120:

Pensa oramai qual fu colui che **degno** collega fu a mantener la barca di Pietro in alto mar per dritto **segno**

Par. XII, 37-42:

L’essercito di Cristo, che sì caro costò a riarmar, dietro a **la ’nsegna** si movea *tardo, sospeccioso e raro*, quando lo ’mperador che sempre regna provide a **la milizia**, ch’era in forse, per sola **grazia**, non per esser **degna**

Purg. XXI, 19-24:

“Come!” diss’ elli, e parte andavam forte: “se voi siete ombre che Dio sù non **degni**, chi v’ha per la sua scala tanto scorte?”. E ’l dottor mio: “Se tu riguardi a’ **segni** che questi porta e che l’angel profila, ben vedrai che coi buon convien ch’è’ regni.”

[Ap 7, 4] Igitur per hunc numerum, prout est certus et diffinitus, designatur singularis dignitas signatorum. Hii enim, qui sub certo **nomine** et numero et scriptura a regibus ad suam militiam vel curiam aut ad sua grandia vel dona ascribuntur, sunt digniores ceteris, qui absque scriptura et numero ad vulgarem et pedestrem militiam vel familiam eliguntur. Sicut etiam Deus, in signum familiarissime notitie et amicitie, Exodi XXXIII° (Ex 33, 17) dicit Moysi: “Novi te ex nomine”, cum tamen omnes electos suos communiter noverit ut amicos et hoc modo solos reprobos dicatur nescire, sic per hanc specialem et prefixam numerationem et consignationem designatur familiarior signatio et notitia et amicitia apud Deum.

Purg. XXIX, 151-154; **XXXII**, 16-24:

E quando il carro a me fu a rimpetto, un tuon s’udì, e quelle genti degne parvero aver l’andar più interdetto, fermandosi ivi con **le prime insegne**.

vidi ’n sul braccio destro esser rivolto lo glorioso essercito, e tornarsi col sole e con le sette fiamme al volto. Come sotto li scudi per salvarsi volgesi *schiera*, e sé gira col **segno**, prima che possa tutta in sé mutarsi; quella milizia del celeste regno che procedeva, tutta trapassonne pria che piegasse il carro il primo legno.

[Ap 7, 3] Ex predictis autem patent aliquae rationes quare ante temporale exterminium nove Babilonis sit veritas evangelice vite a reprobis sollempniter impugnanda et condemnanda, et e contra a spiritalibus suscitandis ferventius defendenda et observanda et attentius et clarius intelligenda et predicanda, ut merito ibi sit quoddam sollempne initium sexte apertionis. Quamvis autem a pluribus fide dignis audiverim sanctum patrem nostrum Franciscum hanc temptationem pluries predixisse, et etiam quod per eius status professores esset malignius et principalius exercenda, nichilominus quasdam rationes breviter subsinuo. [...] Tertio ut spiritus in viris evangelicis tepefactus et quasi extinctus seu consopitus suscitetur et fortissime accendatur, et per hoc disponantur et etiam promereantur ad potenter sustinendum et triumphaliter devincendum subsequentem temptationem sub magno Antichristo venturam. Quarto quia expedit veritatem evangelice vite et regule per concertationem validam prius clarificari et exaltari ante magni Antichristi adventum, quia aliter non posset sibi triumphaliter resistere nec esset dare tunc plures perfectos Christi milites ab ipso martirizandos.

[Ap 7, 3] Clamat ergo (Ap 7, 3): “Nolite”, id est non audeatis; vel si ad bonos angelos loquitur, dicit “nolite” quia, ex quo ipse prohibuit, non debuerunt velle; “nocere”, scilicet per effrenatam temptationem vel per predicationis et gratie impeditionem, “terre et mari neque arboribus, quoad usque signemus servos Dei nostri in frontibus eorum”.

Signatio hec fit per administrationem fidei et caritatis et per assumptionem ac professionem sacramentorum Christi distinctivam fidelium ab infidelibus. In hac etiam signatione includitur fides et devotio ad Christi passionem adorandam et imitandam et exaltandam. Fit autem “**in frontibus**”, quando signatis datur **constans et magnanimis libertas** ad Christi fidem publice confitendam et observandam et predicandam et **defendendam**. In fronte enim apparet signum **audacie** et strenuitatis vel **formidolositatis** et inertie, et signum **gloriationis** vel **erubescencie**.